
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE SVI	UPP� EC���IC� E ATTIVITA PR�DUTTIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2213              del  29/11/2017 

Determina n. 1855           del 29/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: ISTA		A�I�E DI UA PISTA  DI PATTIAGGI� SU 

GHIACCI� I PIA��A A	D� ��R�  AUT�RI��A�I�E A		A 

PER�AE�A DE		A PISTA SI� A	 7 GEAI� 2018 E 

F�RITURA DE		’EERGIA E	ETTRICA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA 
PRODUTTIVE Proposta n. 2213 del 29/11/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 

- con delibera di G.C. n. 169 del 24/08/2017 sugli indirizzi per il programma delle iniziative 

natalizie 2017,  l’Amministrazione Comunale ha dato mandato al dirigente del Settore Attività 

Produttive di provvedere agli atti di competenza finalizzati ad un avviso pubblico per la 

presentazione di un progetto finalizzato all’installazione e gestione di una pista di pattinaggio 

su ghiaccio (attività questa non rilevata sul MEPA),  da collocare nel centro urbano (piazza A. 

Moro in altro luogo piu’ confacente), prevedendo che al gestore della pista sarà riconosciuta 

l’occupazione di suolo pubblico non onerosa e la fornitura dell’energia elettrica mediante 

gruppo elettrogeno; 

 

-  a tal scopo si è provveduto a redigere e  pubblicare l’avviso pubblico prot. n. 60366 del 

30/08/2017, il cui schema è stato approvato con D.D. 1204 del 27/08/2017, per la 

presentazione di un progetto per l’installazione e la gestione di una pista di pattinaggio su 

ghiaccio durante le festività natalizie in piazza Aldo Moro; 

 

- a conclusione di tutte le fasi previste dalla procedura ad evidenza pubblica, con 

determinazione dirigenziale n. 1754 del 16/11/2017, è stato conferito alla ditta Intuazione 

S.r.L. di Monopoli, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. (a del d. lgs. 50/2016 s.m.i., l’incarico 

di installare e gestire una pista di pattinaggio su ghiaccio in piazza Aldo Moro, dal 06 al 26 

dicembre 2017, e contestualmente è stato approvato lo schema di lettera d’incarico 

regolante le modalità di gestione della pista; 

 

Considerato che: 

 

-  nelle more della sottoscrizione della lettera d’incarico, l’Assessorato alle Attività Produttive, 

con nota prot. 81822 del 17/11/2017, rispondendo alle segnalazioni verbali di alcuni 

operatori commerciali, ha chiesto di valutare la possibilità di far permanere la pista sino al 6 o 

7 gennaio 2018 anziché sino al 26 dicembre 2017 (n. 12 giorni in più), in quanto il periodo di 

maggiore attrazione per la pista da parte dei ragazzi sarà durante la chiusura delle scuole, 

vale a dire dal 22 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018. Tale possibilità, segnala la nota, farebbe 

“registrare maggiore affluenza, fatto questo che favorirebbe anche l’attrattività del centro 

cittadino e quindi delle attività commerciali ivi concentrare”; 

- pertanto, al fine di dare seguito a detto indirizzo, con nota prot. n. 82449 del 20/11/2017, è 

stato richiesta alla ditta Intuazione S.r.l. la disponibilità a far permanere la pista di pattinaggio 

su ghiaccio sino a gennaio, non comportando tale intervento alcuna modifica sostanziale al 

progetto presentato, e la stessa ditta con nota prot. n. 84668  del 28/11/2017 ha riscontrato 

favorevolmente confermando la propria disponibilità sino al 07 gennaio 2018, trattandosi 

della domenica susseguente al 6 gennaio che ricade di sabato; 

 

 

 



 

Considerato inoltre che:  

 

- la suddetta determinazione dirigenziale n. 1754  del 16/11/2017 ha previsto, per quanto 

attiene la fornitura dell’energia elettrica ( stabilita a carico del Comune per effetto della 

D.G.C. n. 169 del 24/08/2017), “che sarà adottata la modalità  piu’ vantaggiosa per l’Ente sia 

in termini di maggior risparmio economico che in termini di maggior efficacia”; 

- a riguardo, nella sua nota di disponibilità all’incarico con prot. n. 81396 del 16/11/2017, la 

ditta Intuazione S.r.l. ha dichiarato che “in base a quanto riferito dai tecnici dell’ENEL di 

Barletta in ordine alla quantità di energia elettrica disponibile , la stessa risulta essere pari a 

max 40 KW”;  

Tenuto conto che: 

- la fornitura dell’energia elettrica dovrà essere costante, 24h/24h, al fine di mantenere bassa 

la temperatura della lastra di ghiaccio della pista ed impedirne quindi lo scioglimento; 

- per tale ragione, i costi del nolo del gruppo elettrogeno risulterebbero molto elevati come si 

evidenzia anche dalla D.D. n 973 del 06/07/17 sull’approvvigionamento di attrezzature 

tecniche in occasione di convegni e manifestazioni, laddove si riscontra che il nolo del gruppo 

elettrogeno a cura della ditta vincitrice dello specifico appalto, ammonta a circa 400,00 € 

(quindi € 400,00 X 30 GG= € 12.000,00 circa); 

- Pertanto al fine di conseguire un risparmio di spesa, con nota prot. n. 82449 del 20/11/2017, 

è stata richiesta alla ditta Intuazione Srl la disponibilità a provvedere in autonomia 

all’approvvigionamento dell’energia elettrica, nel limite massimo di 40 KW, attraverso la 

modalità sicuramente piu’ economica  della  fornitura ENEL etc, e a fatturare al Comune di 

Barletta il relativo costo, considerato anche che un’eventuale richiesta di fornitura all’ENEL da 

parte di questo Ente, comporterebbe tempi troppo lunghi (parecchi mesi) non compatibili 

con il termine di installazione dell’attrazione previsto per il 06/12/2017; 

- con nota prot. n. 84668 del 28/11/2017, la ditta Intuazione S.r.l., ha riscontrato 

favorevolmente alla citata proposta dal Comune di Barletta, specificando di aver richiesto il 

preventivo di spesa per la fornitura dell’energia elettrica ma di non averlo ancora ricevuto e 

che tuttavia sulla base di intercorsi con gli uffici/enti competenti, ritiene che la fornitura 

dell’energia elettrica oltre alla posa in opera degli impianti, non debba superare la soglia 

massima presunta di 4.000,00 oltre IVA,   importo questo ben al di sotto del costo del nolo di 

un gruppo elettrogeno per l’intero periodo suddetto (circa € 12.000,00); 

- nella stessa nota, la ditta Intuazione Srl ha precisato anche che al Comune sarà fatturato il 

reale costo pagato nel limite massimo di € 4.000,00 oltre IVA (€ 4.880,00 IVA inclusa, iva al 

22%), dichiarando che nell’eventualità di superamento di detta soglia, la differenza in eccesso 

sarà pagata dalla Intuazione Srl. La differenza in difetto sarà invece attestata dalla 

rendicontazione delle spese e pertanto in questo caso l’Ente verserà la reale somma 

impiegata per la fornitura; 

Ritenuto, pertanto necessario, procedere alla fornitura dell’energia elettrica secondo quanto 

descritto in premessa e proposto alla ditta Intuazione Srl con nostra nota prot. n. 82449 del 

20/11/2017; 

Dato atto che l’importo relativo al suddetto costo dell’energia elettrica è stato parzialmente 

impegnato sul cap. 8384001 con determinazione dirigenziale n. 1204 del 27/08/2017 per la somma 

complessiva di € 4.000,00 e che quindi occorre provvedere all’impegno della differenza pari a €. 

880,00 (costo dell’IVA), disponibile al cap. 9572063 del Bilancio 2017; 

 



Ritenuto, altresì, per le motivazioni espresse, di autorizzare la permanenza della pista per 

pattinaggio su ghiaccio a piazza Aldo Moro, sino al 7 gennaio 2018 anziché sino al 26 dicembre 2018; 

 

Visti : 

- il D.Lgs.267/2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs 165/2001 s.m.i.; 

- IL D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la delibera di G.C. n. 169 del 24/08/2017; 

- la D.D. n. 1204 del 27/08/2017; 

- la D.D. n. 1754 del 16/11/2017; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione schema  

- del bilancio di previsione  2017-2019; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2017-2019  

- La D.G.C. n. 192 del 21/09/2017 – Approvazione PEG 2017/2019 

- le note richiamate in premessa; 

Visto il CIG ZD72106E51 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del 

d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

A parziale modifica e integrazione delle determinazioni dirigenziali n. 1204 del 27/08/2017 e n. 1754 

del 16/11/2017, per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

1. Di autorizzare la permanenza della pista per il pattinaggio su ghiaccio in piazza Aldo Moro 

sino al 7 gennaio 2018 anziché sino al 26 dicembre 2017, non comportando tale intervento 

alcuna modifica sostanziale al progetto presentato, fermo restando la preventiva 

acquisizione da parte del SUAP delle previste licenze, pareri, nulla osta etc  valevoli sino alla 

data del 07/01/2018; 

2. Di dare atto che per la fornitura dell’energia elettrica, la ditta Intuazione Srl, con nota prot. n. 

84668 del 28/11/2017, ha confermato la propria disponibilità a provvedere autonomia alla 

fornitura dell’energia elettrica nel limite massimo di 40 KW e a fatturare al Comune di 

Barletta il relativo costo reale pagato per detta fornitura, nel limite stabilito dal successivo 

punto 3),  fermo restando la presentazione, a corredo della fattura, dei giustificativi di spesa; 

3. Di prendere atto che il costo totale presunto per la fornitura dell’energia elettrica è di € 

4.000,00 oltre iva, come si evince dalla nota della ditta Intuazione S.R.L. , prot. n. 84668 del 

28/11/2017; 

4. Di stabilire, per effetto di quanto indicato ai precedenti punti 2) e 3), che la ditta Intuazione 

Srl provvederà in autonomia alla fornitura dell’energia elettrica/posa in opera impianti per la 

fornitura etc, nel limite dell’importo stabilito al precedente punto 3), precisando che 

nell’eventualità di superamento di detto importo, la differenza in eccesso sarà pagata dalla 

Intuazione Srl. La differenza in difetto sarà invece attestata dalla rendicontazione delle spese 

e pertanto in questo caso l’Ente verserà la reale somma impiegata per la fornitura; 



5. Di approvare lo schema di lettera d’incarico di cui  alla determinazione dirigenziale n. 1754 

del 16/11/2017, modificato e integrato con le previsioni di cui ai precedenti punti  2), 3) e 4);  

6. Di dare atto che l’importo relativo al suddetto costo dell’energia elettrica è stato 

parzialmente impegnato sul cap. 8384001, con determinazione dirigenziale n. 1204 del 

27/08/2017 per la somma di € 4.000,00 e che quindi occorre provvedere all’impegno della 

differenza di € 880,00 disponibile al cap 9572063 del Bilancio 2017; 

7. Di impegnare, per effetto di quanto evidenziato al precedente punto 6), la somma di € 

800,00 disponibile al cap. 9572063 del Bilancio 2017; 

8. Di dare atto che responsabile unico del procedimento è il dott. Savino Filannino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all'Albo pretorio informatico, 

al SUAP e all’Ufficio Traffico;  

10. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul 

sito web istituzionale in amministrazione trasparente sezione n. 11 ai sensi dell’articolo 37 

del dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria: dott. Savino Filannino 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Savino Filannino 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.1855 del 29/11/2017

01/12/2017Data: Importo: 880,00

Oggetto: DETERMINA NR.1855 (PROPOSTA NR:2213): INSTALLAZIONE DI UNA PISTA  DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA
ALDO MORO  AUTORIZZAZIONE ALLA PERMANENZA DELLA PISTA SINO AL 7 GENNAIO 2018 E FORNITURA
DELL’ENERGIA ELETTRICA

Bilancio
Anno: 2017

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.722,28
63.343,37

880,00
64.223,37

9.498,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 62.690,50

56.064,59

880,00

56.944,59

Disponibilità residua: 5.745,91

Capitolo: 9572063

Oggetto: Marketing e valorazzazione imprese locali

Progetto: Servizi relativi all'industria

173  Servizio Attività Produttive

173  Servizio Attività ProduttiveResp. servizio:

2017 2521/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2521/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2521/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 01/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2213

INSTALLAZIONE DI UNA PISTA  DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA ALDO MORO
AUTORIZZAZIONE ALLA PERMANENZA DELLA PISTA SINO AL 7 GENNAIO 2018 E FORNITURA
DELL’ENERGIA ELETTRICA

2017

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 1855
29/11/2017Data adozione:

04/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29�11�2017                          N°  1855 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/12/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/12/2017 

 

 

Barletta, lì 04/12/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


